1、报告期内，公司召开 2021 年度股东大会审议通过了董事会、监事会换届选举的相关议案，选举徐

德勇先生、陈东先生和徐尧先生为第五届董事会非独立董事，选举彭俊彪先生和余盛丽女士为第五届董事

会独立董事，选举王爱武先生和安鹏艳女士为第五届监事会非职工代表监事；召开职工代表大会选举吴宏

伟先生为公司第五届监事会职工代表监事；召开第五届董事会第一次会议和第五届监事会第一次会议，选

举徐德勇先生为董事长，选举王爱武先生为监事会主席，聘任徐德勇先生为总经理，聘任何元伟先生为副

总经理，聘任邵书利先生为财务负责人，聘任张娜女士为副总经理、董事会秘书。

2、报告期内，公司召开 2022 年第一次临时股东大会审议通过了增补第五届董事会非独立董事和独立

董事的相关议案，增补何元伟先生为第五届董事会非独立董事，增补林挺宇（Lin Tingyu）先生为第五届

董事会独立董事。

3、报告期内，公司实施完成了 2021 年年度权益分派方案：以 2021年 12 月 31日公司总股本 239,664,980

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 5.00元（含税），不送红股，不以公积金转增股本，合

计派发现金红利人民币 119,832,490.00 元（含税）。股本说明：截至 2021 年 12 月 31 日，公司总股本为

242,625,800 股，其中公司回购专用账户中的股份 2,960,820 股不享有利润分配权力，因而剔除公司回购专

用账户中的股份数量后，公司本次利润分配的总股本基数为 239,664,980股。《2021年年度权益分派实施公

告》（公告编号：2022-025）详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

4、2021 年 12 月 30 日，公司召开第四届董事会第二十次会议，审议通过了《关于设立分公司的议案》，

同意设立上海分公司、苏州分公司和杭州分公司。报告期内，杭州分公司和上海分公司已经注册完成，并

取得市场监督管理局颁发的《营业执照》；受疫情等因素影响，苏州分公司相关设立手续尚未完成。

5、报告期内，公司控股股东吴限先生所持有的公司部分股份办理了股票质押延期购回的手续，截至

报告期末，吴限先生累计质押公司股份合计 24,618,182 股，占其持有公司股份总数的 30.88%，占公司总股

本的 10.15%。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用  不适用

深圳市劲拓自动化设备股份有限公司 2022 年半年度报告

58

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 60,696,688 25.02% 0 0 0 8,969 8,969 60,705,657 25.02%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 60,696,688 25.02% 0 0 0 8,969 8,969 60,705,657 25.02%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 60,696,688 25.02% 0 0 0 8,969 8,969 60,705,657 25.02%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 181,929,112 74.98% 0 0 0 -8,969 -8,969 181,920,143 74.98%

1、人民币普通股 181,929,112 74.98% 0 0 0 -8,969 -8,969 181,920,143 74.98%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 242,625,800 100.00% 0 0 0 0 0 242,625,800 100.00%

股份变动的原因

 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司董事会、监事会完成换届，部分董事届满离任，相关董事离任后继续遵守《上市

公司股东、董监高减持股份的若干规定》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员

减持股份实施细则》等相关规定，离职后半年内，不得转让其所持公司股份，其所持公司股份全部转为有

限售条件股份。《关于董事会、监事会完成换届暨部分董事届满离任的公告》（公告编号：2022-024）详

见巨潮资讯网。

2、报告期初，中国证券登记结算有限责任公司对公司董事、监事及高级管理人员持有本公司股份本

深圳市劲拓自动化设备股份有限公司 2022 年半年度报告

59

年初可转让额度进行了核算，公司部分董事、高管持有的高管锁定股数量发生变化。

股份变动的批准情况

□ 适用  不适用

股份变动的过户情况

□ 适用  不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用  不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用  不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用  不适用

2、限售股份变动情况

 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

吴限 59,796,763 0 0 59,796,763 高管锁定股

根据《深圳证券交易所上市公司股

东及董事、监事、高级管理人员减

持股份实施细则》等相关规定解除

限售。

徐德勇 599,850 0 0 599,850 高管锁定股

何元伟 154,275 0 0 154,275 高管锁定股

[…]

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

期末余

额

合计

其他说明：

45、长期借款

（1） 长期借款分类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1） 应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

期末余

额

合计 ——

深圳市劲拓自动化设备股份有限公司 2022 年半年度报告

144

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4） 划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（1） 按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

（2） 专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

深圳市劲拓自动化设备股份有限公司 2022 年半年度报告

145

49、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2） 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 108,631.03  劳动合同纠纷

产品质量保证 9,869,519.64 9,396,779.38
主营业务收入的 1%计提产

品维修费

合计 9,978,150.67 9,396,779.38

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 13,415,849.26  803,262.15 12,612,587.11

合计 13,415,849.26  803,262.15 12,612,587.11

涉及政府补助的项目：

深圳市劲拓自动化设备股份有限公司 2022 年半年度报告

146

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

模组式焊

接机器人

研发

77,362.00   9,030.00   68,332.00
与资产相

关

智能重载

移动设备

的研发

（480 万）

1,950,203

.26

243,956.1

5

1,706,247

.11

与资产相

关

上市公司

土地改造

提升项目

资助费用

（高新技

术中心）

752 万

6,428,284

.00

550,276.0

0

5,878,008

.00

与资产相

关

产学研项

目（400 万）

4,000,000

.00

4,000,000

.00

与资产相

关

基于CPS的

安全可控

研祥云故

障预测与

健康服务

系统项目

960,000.0

0

960,000.0

0

与资产相

关

合计
13,415,84

9.26

803,262.1

5

12,612,58

7.11

其他说明：

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
242,625,80

0.00

242,625,80

0.00

其他说明：